UBND HUYỆN CHƯ PĂH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BCĐ PHONG TRÀO TOÀN                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG

     ĐỜI SỐNG VĂN HÓA                                      n    14 t  n  7 n m 2022

         Số:  02/TB-BCĐ

THÔNG BÁO
Về việc bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa; Thôn, Làng, Tổ dân phố văn hóa;

Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, Thị trấn đạt chuẩn Văn minh đô thị năm 2022.

                                           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trưởng BCĐ PT TDĐKXDĐSVH xã, thị trấn.

C n c  Th ng tư         TT-BVHTTD  ng y            c a B  V n hoá,

Th  thao v  Du  ịch quy định chi ti t, ti u chu n, tr nh t  th  t c x t v  c ng nh n

 Phư ng đ t chu n v n  inh đ  thị ,  Thị trấn đ t chu n v n  inh đ  thị ;

C n c  Quy t định số       9 QĐ-UBND ngày 21/3/2019 c a UBND tỉnh

Gia Lai về Quy định thang đi m áp d ng xét tặng danh hiệu Gia đ nh v n hóa,

thôn, làng, Tổ dân phố v n hóa v  tương đương tr n địa bàn tỉnh Gia Lai;

C n c  Hư ng d n số    HD-BCĐ ng y    9      c a Ban Chỉ đ o phong

tr o  To n dân đo n   t xây d ng đ i sống v n hoá  tỉnh Gia  ai Quy định chi ti t

ti u chu n, tr nh t , th  t c x t v  c ng nh n  Cơ quan đ t chu n v n hoá ,  Đơn

vị đ t chu n v n hoá ,  Doanh nghiệp đ t chu n v n hoá ;

Đ  tri n khai tốt việc công nh n danh hiệu Gia đ nh v n hoá, Th n,   ng, Tổ

dân phố v n hoá; cơ quan, đơn vị đ t chu n v n hóa; Thị trấn đ t chu n v n  inh

đ  thị và sơ k t phong trào n m 2022 đả  bảo chất lượng và th i gian.

Ban Chỉ đ o Phong trào  Toàn dân đoàn k t xây d ng đ i sống v n hoá

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị v  UBND các xã, thị trấn tri n khai m t số n i

dung sau:

1. Xét Gia đình văn ho , Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa

- Tri n khai cho các khu dân cư ti n hành bình xét gia đ nh v n hoá n m 2022

đả  bảo khách quan, dân ch  và chất lượng theo tiêu chí đề ra (qu  địn  tại Điều

8  Điều 9  N  ị địn  122/2018/NĐ-   n    17/9/2018 của T ủ t ớn    ín  p ủ).

- Bình xét và đề nghị công nh n m i, công nh n   i cho các th n,   ng, tổ dân

phố đ t tiêu chu n (đối với  ộ  ia đìn  đã đ n  ký đầu n m 2022, theo các tiêu

c uẩn qu  địn  tại Qu ết địn  12/2019/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh

Gia Lai).

- Tổ ch c sơ k t phong trào  Toàn dân đoàn k t xây d ng đ i sống v n hoá

n m 2022.

- T ời  ian t ực  iện: Tổ ch c sơ k t phong trào và công bố Quy t định công

nh n Gia đình v n hoá vào ngày 18/11 (N    Đại đo n kết c c dân tộc Việt Nam).

* Th  t c đề nghị c ng nh n Th n,   ng, tổ dân phố v n hóa (qu  địn  tại

Điều 14  Điều 15  N  ị địn  122/2018/NĐ-   n    17/9/2018 của T ủ t ớn

  ín  p ủ).

2. Lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh

đô thị”
U  ban nhân dân Thị trấn Ph  Ho , thị trấn Ia  y theo ch c n ng, nhiệ  v

được giao c n c  Th ng tư         TT-BVHTTD  ng y           c a B  V n

hoá, Th  thao v  Du  ịch quy định chi ti t, ti u chu n, tr nh t  th  t c x t v  c ng

nh n  Phư ng đ t chu n v n  inh đ  thị ,  Thị trấn đ t chu n v n  inh đ  thị

  p h  sơ đề nghị c ng nh n danh hiệu  Thị trấn đ t chu n v n  inh đ  thị  theo

quy định

3. Lập Hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đạt chuẩn văn hóa” (sau đâ  viết tắt l   ôn  sở v n  óa):

Th c hiện theo Hư ng d n số    HD-BCĐ ng y    9      c a Ban Chỉ đ o

phong tr o  To n dân đo n   t xây d ng đ i sống v n hoá  tỉnh Gia Lai về Quy

định chi ti t ti u chu n, tr nh t , th  t c x t v  c ng nh n  Cơ quan đ t chu n v n

hoá ,  Đơn vị đ t chu n v n hoá ,  Doanh nghiệp đ t chu n v n hoá ; Hư ng d n

số 12/HD-BCĐ ng y            c a Ban Chỉ đ o phong tr o  To n dân đo n   t

xây d ng đ i sống v n hoá  huyện Chư P h Quy định ti u chu n, tr nh t , th  t c

x t v  c ng nh n  Cơ quan đ t chu n v n hoá ,  Đơn vị đ t chu n v n hoá ,

 Doanh nghiệp đ t chu n v n hoá .

4. Thời gian thực hiện:

H  sơ đề nghị gửi về cơ quan Thư ng tr c Ban Chỉ đ o (qua   òn  V n  o

- Thông tin) trước ngày 20/10/2022 (đối với HS đề n  ị côn  n ận t ôn  l n   tổ

dân p ố v n  óa; T ị trấn đạt c uẩn v n min  đô t ị) và trước ngày 25/11/2022

(Đối với HS đề n  ị côn  n ận cơ quan  đơn vị  doan  n  iệp đạt c uẩn v n  óa).

Đơn vị n o nộp  ồ trễ so với qu  địn   Ban   ỉ đạo sẽ k ôn  đ a v o xét

côn  n ận n m 2022 v  đơn vị đó p  i c ịu  o n to n tr c  n iệm tr ớc Tr ởn

Ban   ỉ đạo v  UBN   u ện

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và U  ban nhân dân các xã, thị

trấn nghiêm túc tri n khai th c hiện đả  bảo th i gian quy định./.

Nơi nhận:                                                                        KT. TR ỞNG BAN

- UBND huyện (b c);                                   PHÓ TR ỞNG BAN TH ỜNG TRỰC
- Đ c Nguyễn Ngọc Thanh (b/c);

- Các th nh vi n BCĐ (p h);

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (t/h);

- UBND, BCĐ, các xã, thị trấn (t h);

-  ưu: TT-BCĐ

                                             TR ỞNG PHÒNG VĂN HO -THÔNG TIN

                                                                      Nguyễn Minh Đức

  UBND ……………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

……………………………

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                                                       n           t  n       n m 20

B NG THANG ĐI M

 P DỤNG XÉT DANH HIỆU KHU DÂN C  VĂN HÓA NĂM …..

Tiêu chuẩn

Tiêu chí

Đi m

chuẩn

Đi m

Khu dân

cư chấm

Đi m xã,

thị trấn

chấm

1. Đời sống

kinh tế ổn

định và từng

bước ph t

tri n

(   đi  )

a, Ngư i trong đ  tuổi  ao đ ng có việc     v  thu nh p ổn định 5

b, Thu nh p b nh quan đầu ngư i cao hơn   c b nh quân c a tỉnh ( ọi l  mức

bình quan chung)
5

c, T   ệ h  nghèo, h  c n nghèo thấp hơn   c b nh quan chung 3

d, T   ệ gia đ nh có nh  ở  i n cố cáo hơn   c b nh quân chung,  h ng có nh

ở d t nát
3

đ, Hệ thống giao th ng được c ng hóa, đả  bảo đi   i thu n tiện 2

e, Có các ho t đ ng tuy n truyền, phổ bi n, t p huấn về  ng d ng c ng nghệ,

 hoa học  ỹ thu t, phát tri n ng nh nghề truyền thống; hợp tác v   i n   t phát

tri n  inh t

2

2. Đời sống

văn hóa, tinh

thần lành

mạnh, phong

phú

(   đi  )

a) Có nh  v n hóa, sân th  thao phù hợp v i điều  iện c a  hu dân cư  5

b) Trẻ e  trong đ  tuổi đi học được đ n trư ng, đ t chu n phổ c p giáo d c

trung học cơ sở trở   n
5

c) Tổ ch c ho t đ ng v n hóa v n nghệ, th  d c th  thao, vui chơi, giải trí lành

  nh; có đi   đọc sách ph c v  c ng đ ng; th c hiện tốt c ng tác hòa giải.

5

d) Bảo t n, phát huy các h nh th c sinh ho t v n hóa, th  thao dân gian truyền

thống c a địa phương
3

đ) Các di tích  ịch sử-v n hóa, danh  a  thắng cảnh được giữ g n, bảo vệ  2

3. Môi

trường cảnh

quan sạch

đẹp

(   đi  )

a) Ho t đ ng sản xuất,  inh doanh đáp  ng các quy định c a pháp  u t về bảo

vệ   i trư ng
5

b) Có hệ thống cấp, thoát nư c  3

c) Nh  ở, c ng tr nh c ng c ng, nghĩa trang phù hợp quy ho ch c a địa phương; 2

d) Các địa đi   vui chơi c ng c ng được t n t o, bảo vệ v  giữ g n s ch sẽ  2

đ) Có địa đi   bố trí vị trí quảng cáo rao vặt  2

e) Có đi   thu go  rác thải  2

g) Có ho t đ ng tuy n truyền, nâng cao ý th c ngư i dân về bảo vệ   i trư ng  2

h) Tổ ch c, tha  gia ho t đ ng phòng, chống dịch bệnh  2

4. Chấp hành

tốt chủ

trương, chính

s ch của

Đảng, ph p

luật của Nhà

nước

(   đi  )

a) Tổ ch c th c hiện các quy định c a pháp  u t, chính sách dân số  5

b) Th c hiện quy ch  dân ch  ở cơ sở, t o điều  iện đ  nhân dân tha  gia giá

sát ho t đ ng cơ quan nh  nư c; các tổ ch c t  quản ở c ng đ ng ho t đ ng có

hiệu quả

5

c) T   ệ trẻ e  suy dinh dưỡng giả  dần từng n  ; trẻ e  được ti   ch ng đầy

đ
5

d) Có các ho t đ ng tuy n truyền, phổ bi n pháp  u t 5

đ) Đ t ti u chu n an to n về an ninh, tr t t  5

e) Chi b  Đảng, các tổ ch c đo n th  h ng n   ho n th nh tốt nhiệ  v   5

5. Có tinh

thần đoàn

kết, tương

trợ, giúp đỡ

lẫn nhau

trong cộng

đồng

(10 đi m)

a) Th c hiện chính sách c a Nh  nư c về các ho t đ ng nhân đ o, từ thiện v

đ y   nh th c hiện phong tr o  Đền ơn đáp nghĩa ,  Uống nư c nh  ngu n ,

 Cu c v n đ ng v  ngư i nghèo  v  các cu c v n đ ng  hác

5

b) Quan tâ , ch   sóc ngư i cao tuổi, trẻ e , ngư i có c ng, ngư i  huy t t t,

ngư i  ang thang, cơ nhỡ v  ngư i có ho n cảnh  hó  h n

5

CỘNG 100

* L u ý: Thang đi   đ  c ng nh n danh hiệu  hu dân cư v n hóa, phải đ t từ 60 đi m trở   n.

1. Kết quả đ nh gi :
- Tổng số đi   Th n   ng đ t:………đi   (Số đi m   n  c  )…………………………         ...................

- T  x p  o i: Th n   ng đ t ( h ng đ t) danh hiệu v n hoá:………………………                  ......................

THÔN TR ỞNG

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

T N C  QU N, Đ N V       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

…………………………………                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

M U 1                                                                   n           t  n       n m 20

B NG CH M ĐI M

“C  QUAN, Đ N VỊ Đ T CHU N VĂN HO ” NĂM 20….

TT

Nội dung tiêu chuẩn

Đi m

chuẩn

Đi m cơ quan, đơn vị

chấm

Đi m do BCĐ huyện

chấm
Đi m tự

chấm

Đi m

liệt

Tổng số

đi m đạt

Đi m

đạt

Đi m

liệt

Tổng số

đi m đạt

I Hoàn thành tốt nhiệm vụ 30
1 Có phong tr o thi đua thư ng xuy n, thi t

th c, hiệu quả

5

2 Ho n th nh tốt    ho ch c ng tác h ng

n

5

3      cán b , c ng ch c, vi n ch c v

ngư i  ao đ ng trong cơ quan, đơn vị đ t

danh hiệu   ao đ ng ti n ti n  trở   n

5

4     trở   n cán b , c ng ch c, vi n ch c

thư ng xuy n t  học hoặc theo học các   p

đ o t o, b i dưỡng về chính trị, chuy n

  n, nghiệp v

3

5 Th c hiện tốt nghĩa v  c a cán b , c ng

ch c, vi n ch c theo quy định c a pháp

 u t

3

6 Th c hiện tốt đ o đ c c a cán b , c ng

ch c, vi n ch c theo quy định c a pháp

 u t

3

7 Nâng cao chất  ượng các ho t đ ng dịch v

c ng phù hợp v i ch c n ng, nhiệ  v

được giao

3

8 Có sáng  i n, cải ti n quản  ý;  inh nghiệ

được áp d ng v o th c tiễn

3

II Thực hiện nếp sống văn minh, môi

trường văn ho  công sở

30

1

9   trở   n cán b , c ng ch c, vi n ch c

th c hiện n p sống v n  inh, th c h nh

ti t  iệ  trong việc cư i, việc tang v   ễ

h i

3

2 Kh ng có cán b , c ng ch c, vi n ch c v

ngư i  ao đ ng  ắc các tệ n n xã h i;

 h ng sử d ng, t ng trữ,  ưu h nh v n hoá

ph   đ c h i;  h ng tuy n truyền v  th c

hiện các h nh vi    tín dị đoan

4

3 Sinh ho t cơ quan, đơn vị nề n p 3
4 Th c hiện tốt n i quy, quy ch      việc 5
5 Cơ quan, đơn vị th c hiện tốt quy ch  dân 3

ch  ở cơ sở

6 Cơ quan, đơn vị đo n   t, gi p nhau cùng

ti n b

3

7 Kh ng có cán b , c ng ch c, vi n ch c v

ngư i  ao đ ng uống rượi, bia trư c v

trong gi      việc

3

8 Cán b , c ng ch c, vi n ch c v  ngư i  ao

đ ng  ặc trang ph c gọn g ng,  ịch s

3

9 Cơ quan xanh, s ch, đ p, b i trí  hu n vi n

c ng sở theo thi t    đã ph  duyệt

3

III Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ

trương của Đảng, chính s ch, ph p luật

của Nhà nước

40

1      cán b , c ng ch c, vi n ch c v

ngư i  ao đ ng nắ  vững, chấp h nh

nghi   đư ng  ối, ch  trương c a Đảng,

chính sách, pháp  u t c a Nh  nư c v  các

quy định c a địa phương,  h ng có ngư i

vi ph   pháp  u t bị xử  ý từ h nh th c

cảnh cáo trở   n

20

2 Cơ quan đ t ti u chu n   n to n về an

ninh tr t t

4

3 Cơ quan, đơn vị  h ng có ngư i  hi u

 iện vượt cấp, trái pháp  u t

4

4 Th c hiện tốt cải cách h nh chính,   gi

    việc có hiệu quả

4

5 Th c hiện quản  ý v  sử d ng có hiệu quả

ngân sách Nh  nư c v  các ngu n  inh phí

được giao

4

6 Kh ng đ  xảy ra  ãng phí, tha  nh ng, tích

c c đấu tranh phòng, chống tha  nh ng

4

Cộng đi m 100

1. Kết quả đ nh gi  của cơ quan, đơn vị:

- Đi    iệt (thu c   c……, phần…  ):………………………………………

- Tổng số đi   đơn vị đ t:………đi   (Số đi m   n  c  )……………………

- T  x p  o i: Cơ quan, đơn vị đ t ( h ng đ t) danh hiệu v n hoá:…………

THỦ TR ỞNG C  QUAN, Đ N VỊ                   CHỦ TỊCH C NG ĐOÀN

3. Kết quả thẩm tra của Ban Ch  đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn ho ” huyện:

- Đi    iệt (thu c   c………,

phần……………………………………………)

- Tổng số đi   CQ, ĐV đ t:………đi   (Số đi   bằng

chữ:………………  .)

- X p  o i: Cơ quan, đơn vị đ t (hoặc  h ng đ t) danh hiệu

VH:………………

                                                                                   TR ỞNG BAN

        T N D  NH NGHIỆP   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

…………………………………                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

M U 2                                                                   n           t  n       n m 20

B NG CH M ĐI M

“DOANH NGHIỆP Đ T CHU N VĂN HO ” NĂM 20….

TT

Nội dung

Đi m

chuẩn

Đi m doanh nghiệp

chấm

Đi m do BCĐ huyện

chấm
Đi m tự

chấm

Đi m

liệt

Số đi m

đạt

Đi m

đạt

Đi m

liệt

Số đi m

đạt

I Hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh

doanh

25

1 Ho n th nh chỉ ti u phát tri n sản xuất,

 inh doanh, dịch v  theo    ho ch

5

2 Thương hiệu, sản ph   c a doanh nghiệp

có uy tín tr n thị trư ng

5

3 Có sáng  i n cải ti n quản  ý, đổi   i c ng

nghệ, nâng cao hiệu quả sản xuất  inh

doanh, giả  chi phí gián ti p; phân c ng

 ao đ ng hợp  ý

10

4     trở   n c ng nhân thư ng xuy n được

t p huấn, nâng cao tay nghề, thi nâng b c

theo định

2

5  ao đ ng có     u t, n ng suất, chất  ượng

v  hiệu quả

3

II Thực hiện nếp sống văn minh, môi

trường văn ho  doanh nghiệp

20

1

Có quan hệ  ao đ ng h i ho , ổn định, ti n

b  giữa ngư i  ao đ ng v  ngư i sử d ng

 ao đ ng

2

2 Doanh nghiệp đã xây d ng n i quy  ao

đ ng

2

3 Đả  bảo an to n  ao đ ng, vệ sinh  ao

đ ng, phòng chống cháy nổ tốt

4

4     trở   n ngư i sử d ng  ao đ ng v

ngư i  ao đ ng th c hiện tốt các quy định

về n p sống v n  inh trong việc cư i, việc

tang v   ễ h i

2

5 Khu n vi n doanh nghiệp xanh, s ch, đ p 5
6 Kh ng uống rượu, bia trư c, trong gi

việc

5

III Nâng cao đời sống vật chất, văn ho  tinh

thần của người lao động

20

1      c ng nhân  ao đ ng được  ý hợp

đ ng  ao đ ng

2

2      c ng nhân  ao đ ng có việc

thư ng xuy n, thu nh p ổn định

2

3 T o thu n  ợi cho c ng nhân về nơi

việc

2

4 T o thu n  ợi cho c ng nhân về nh  ở 1
5 Có nh  trẻ thu n  ợi cho c ng nhân gửi con 2
6 Có trư ng,   p   u giáo t i doanh nghiệp

hoặc gần nơi c ng nhân     việc

2

7 T o điều  iện thu n  ợi cho c ng nhân sinh

ho t đo n th

2

8 Th c hiện h  trợ c ng nhân   c  hó  h n,

ho n n n

2

9 Đả  bảo cơ sở v t chất ho t đ ng v n hoá,

v n nghệ, th  thao cho c ng nhân

2

10 Thư ng xuy n tổ ch c các ho t đ ng v n

hoá, v n nghệ, th  thao cho c ng nhân

2

11 Tổ ch c tha  quan du  ịch v  vui chơi giải

trí cho c ng nhân  ao đ ng

1

IV  Nghiêm ch nh chấp hành đường lối, chủ

trương của Đảng, chính s ch, ph p luật

của Nhà nước

35

1      ngư i sử d ng  ao đ ng v  c ng

nhân  ao đ ng được phổ bi n chính sách,

pháp  u t c a Nh  nư c

3

2      ngư i sử d ng  ao đ ng v  c ng

nhân  ao đ ng  h ng vi ph   pháp  u t

( u t phòng chống tác h i thuốc  á;  u t

bảo vệ   i trư ng;  u t phòng chống b o

  c gia đ nh, Pháp  ệnh dân số,  u t b nh

đ ng gi i…)

20

3 Th c hiện đầy đ  nghĩa v  v i Nh  nư c 3
4 Tích c c tha  gia các chương tr nh về an

sinh xã h i

3

5 Th c hiện nghi    ọi ch  đ , chính sách,

quyền  ợi hợp pháp c a c ng nhân theo các

quy định c a pháp  u t

3

6 Sản xuất,  inh doanh, c nh tranh   nh

  nh theo quy định c a pháp  u t

3

Cộng đi m 100

1. Kết quả đ nh gi  của doanh nghiệp:

- Đi    iệt (thu c   c……, phần…  ):…………………………………………

- Tổng số đi   đơn vị đ t:………đi   (Số đi m   n  c  )………………………

- T  x p  o i: Doanh nghiệp đ t ( h ng đ t) danh hiệu v n hoá:………………

               CHỦ DOANH NGHIỆP                                            CHỦ TỊCH C NG ĐOÀN

2. Kết luận của Ban Ch  đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

ho ” huyện:

Doanh nghiệp đ t (hoặc  h ng đ t) danh hiệu v n hoá:………………………

                                                                                      TR ỞNG BAN

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-14T16:07:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Đức<ducnm.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-07-14T16:33:42+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!